FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DE EXTREMA

ESTRADA MUN. PEDRO ROSA DA SILVA, 303 | Vila Rica – CEP 37640-000

EXTREMA – MG – CAIXA POSTAL 88 | E-MAIL: faex@faex.edu.br | 35 3435-3988

COMUNICADO 02/2021

Prazo para dilatação, transferência, suspensão e aditamento
2021/1

Informamos a todos os alunos que usufruem do FIES Legado (antigo),
atentem-se aos prazos para realizações no sistema.

- Dilatação, transferência e suspensão – até o dia 31/03/2021.

- Aditamento de renovação – até o dia 30/04/2021.

Ressaltamos que a dilatação, transferência e suspensão é de

responsabilidade do estudante realizar no sistema e comunicar à CPSA

para a validação da continuidade do procedimento.

O aditamento de renovação será liberado pela CPSA e encaminhada

automaticamente notificação do FNDE ou posteriormente e-mail da

faculdade, para isso faz-se necessário que os seus dados estejam

atualizados.

Mantenha a taxa de juros trimestrais em dia, para que não perca o prazo

da realização do aditamento, pois se estiver em atraso a CPSA não

consegue realizar a liberação do aditamento.

Atenciosamente,

Departamento financeiro/CPSA